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Abstrakt

Diplomová práce pojednává o historii Strakonic v letech 1918 – 1938, o vývoji

městské správy a důležitých událostech ve městě. Veškeré aktivní subjekty v dané době jsou

zachyceny pomocí komparace městských zápisů s městskou kronikou Strakonic. V úvodní

části je popsán vývoj města do roku 1918 a samotný rok 1918 zaměřený především na říjnové

události. Následně práce mapuje vývoj ve městě, sloučení Strakonic s Novými Strakonicemi

a problematiku hospodářské krize. V krizových letech propukla ve městě dělnická stávka,

které je věnována celá jedna kapitola. Závěrečná část práce se zabývá posledními dny první

republiky. Poslední kapitoly se věnují významným podnikům ve městě, spolkům a akcím,

které ve městě probíhaly.
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Abstract

The thesis discusses the history of Strakonice in the years 1918 - 1938, on the

development of urban governance and important events in the city. All active players at any

given time are captured by comparison with urban municipal records chronicle Strakonice. In

the first part describes the development of the city in 1918 and 1918 alone, aimed at the

October event. Subsequently, the work traces the development of the city, merging with the

New Strakonice, Strakonice and problems of economic crisis. In the years of crisis erupted in

workers' strike, which is devoted a whole chapter. The final part deals with the last days of the

First Republic. The last chapters deal with major businesses in the city, associations and

events that took place in the city.
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Úvod

Předkládaná diplomová práce si klade za cíl seznámit čtenáře s dějinami Strakonic

v období 1. republiky. Snahou práce je přiblížit jednotlivé subjekty působící ve městě tak,

aby čtenář získal obraz o tom, jak přibližně město v této době vypadalo. Období 1.

republiky ve Strakonicích nebyla věnována žádná kniha, pouze několik publikací o městě

zařadilo kapitolu o tomto období, nebo byla reflektována pouze určitá událost, spolek,

firma. V práci se zaměří pozornost nejen na dějiny městské správy, ale i stručná analýza

vývoje určitých společností.

Vnímání období 1. republiky bylo v české společnosti vnímáno různě. Za doby

komunismu bylo toto hodnoceno jako negativní, na druhou stranu dnešní pohled je

zidealizovaný. Pro Strakonice předchozí tvrzení platí o to více, že i v literatuře dosud

vydané není objektivní pohled na tuto část dějin. Strakonice se začaly již od 19. století

vyvíjet díky působení textilních podniků ve městě, které vyústilo ve vznik Akciových

továren na výrobu fezů, v pozdějších letech pojmenované jako Fezko. Se vznikem

republiky souvisí i vznik strakonického gymnázia, protože do vzniku republiky ve městě

nebyla žádná střední škola.

Strakonice v této době zažily spoustu změn z hlediska všech odvětví. Smyslem této

práce je shrnout všechny důležité body, které město ovlivnily. Snad předkládaná práce

přinese kýžené poznání o této etapě vývoje města.
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1 Historie města do roku 1918

V lokalitě budoucích Strakonic je zaznamenáno sídlištní osídlení z období 11. – 13.

století. Osídlení byla prokázána na Palackého náměstí a původních osadách, dnes součásti

Strakonic, Bezděkov, Lom, Žabokrty.1 První písemná zmínka o městě Strakonice a jeho

majiteli Bavorovi pochází z roku 1235. Právě v tomto roce je zmíněn Bavor ze Strakonic

na darovací listině českého krále Václava I.2 Bavorové kromě Strakonic vlastnili i další

města v okolí, například Horažďovice, Bavorov a Blatnou. Významný pro město byl až

jeden z posledních Bavorů - a to Bavor IV., který se rozhodl v roce 1367 udělit měšťanům

zákupní, purkrechtní právo. Právě tímto krokem jim zaručil to, že jejich městské majetky

nebudou nikdy přeměňovány a zcizovány. Tento krok znamenal pro obyvatele nutnost

platit za to poplatek, ale již se nemuseli bát o svůj majetek.3

Dalším majitelem části města byli johanité. V listině z roku 1318 se dozvídáme

nejen o velikosti části hradu, kterou tehdy vlastnili, ale i o darování špitálu pro řád

od Bavorů. Tento špitál se měl nacházet nedaleko mostu, dále nedaleko kratšího mostu

Kosmova se měl nacházet johanitský mlýn. Bavorové dále udělili johanitům desátek

tržního a desátek mýta ve Strakonicích a dále i v Horažďovicích.4 K tomuto obdarování se

přidružil ještě desátek z tří Bavorových mlýnů, přičemž jeden Petrův stál naproti hradu.

Díky této listině získali johanité dvůr se školou v Bezděkovu a celou ves s kostelem

a farou.5

V roce 1402 se johanité stali majiteli celého panství, protože Bavorové Strakonice

odprodali kvůli špatné finanční situaci.6 O dva roky později velmistr Jindřich z Hradce

potvrdil městu jeho svobody a privilegia, jež mu byla udělena od Bavorů.7 Jan

ze Švamberka (1472 – 1498) po svém zvolení převorem johanitů založil ve městě řadu

cechů, například soukeníků, postřihovačů, krejčích, zlatníků, sedlářů, zámečníků

a zedníků. Během jeho převorství město obdrželo právo solní, díky kterému mělo značné

zisky. Dalším jeho rozhodnutím bylo, že měšťané mohou sami zakládat vlastní rybníky.8

1
Strakonice: vlastivědný sborník : kapitoly z historie. Vyd. 1. Strakonice: Město Strakonice, 2002, ISBN 80-

238-7889-1, s. 36.
2
Týž, s. 42.

3
Týž, s. 45.

4
Týž, s. 49.

5
Týž, s. 50.

6
Tamtéž.

7
Týž, s. 51.

8
Týž, s. 54.
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 Na Jana ze Švamberka navázal další schopný převor Jan z Rožmberka (1511 –

1532). Ten měšťanům v roce 1512 potvrdil stávající privilegia, ale i jim udělil nová,

například měšťané už nemuseli platit za katův úkon z městské pokladny. Tuto finanční

zátěž převzal od města převor. Obyvatelé měli možnost při každoroční výměně konšelů

zvolit si rychtáře, kterého musel potvrdit v úřadě převor. Zajímavé je, že měšťané směli

konzumovat v hostincích nejen pivo „staré a bílé“, jež si sami vařili po městě, ale v případě

nízké produkce i piva „přívozná“, ze kterých měli odvádět 1 groš do obecní pokladny. Jan

z Rožmberka se nestaral pouze o privilegia, ale snažil se město i zabezpečit městskými

hradbami. Podoba hradeb byla jednoduchá, byla to pouze velká zeď s jedním příkopem.

Jan dále daroval městu znak a právo pečetit červeným voskem.9

V roce 1538 převor Jan z Vartenberka vyhověl prosbě radních ze Strakonic, aby

nemuseli k soudu do Horažďovic, ale k apelačnímu soudu do Prahy. Jan z Vartenberka jim

vyhověl a ještě přidal bezproblémový odchod z města. V případě, že někdo bude chtít

město opustit, vrchnost, jmenovitě převor, mu nebude činit potíže. Dále převor povolil

měšťanům prodávat jejich bílé pivo. Tento produkt až do roku 1538 mohli prodávat jen

sládkové. Podmínkou ke svolení s prodejem bylo to, že se měšťané nemají míchat

do zájmů sladovníků. Za tato privilegia museli obyvatelé vlastnící povoz jednou v roce

svést řádové seno na zámek a jednou v roce svést dřevo z řádových lesů. Příjemné muselo

být i svolení Václava Zajíce z Hazenburka (1555 -1578) k volnému lovu zvěře.10

Převor Kryštof Sarunarius vydal 11. 10. 1568 listinu, kvůli které bylo znemožněno

provozovat krejčovské řemeslo mimo cech ve městě a na celém panství. Kryštof

Sarunarius obnovoval privilegia dalších cechů, například cechu řezníků (ten získal stejnou

výsadu jako cech krejčovský). V roce 1576 povolují johanité Strakonickým vlastnit sklady

soli na radnici, kdokoliv jiný, kdo chtěl obchodovat se solí, musel zaplatit 5 grošů

míšeňských. Zajímavý je i zákaz prodávat majetek ve městě bez předchozího nahlášení

na radnici. Městu či vrchnosti se měla dát nabídka na odkoupení daného majetku. Kdo

daný zákaz porušil, musel zaplati pokutu 10 grošů míšeňských, nebo byl uvržen do vězení.

V rozmezí let 1580 – 1589 se potvrzují stará privilegia cechům, ale i další nová privilegia

9
Týž, s. 56.

10
Týž, s. 57.
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pro cechy byla vydávána, například v roce 1580 cechu koželuhů, 1589 cechu

kloboučníků.11

Třicetiletá válka znamená pro Strakonice velkou pohromu. Ničivým se stal již


[…]


v podniku na 3000 zaměstnanců a většina z nich se zabývala výrobou baretů. Město

v tomto roce apelovalo na továrnu, aby přijímalo přednostně místní obyvatelstvo před

cizími.340

Akciová společnost na fezy zřídila v roce 1933 jesle umístěné v továrně na

Palackého náměstí. Jesle byly určeny pro děti od 6 neděl do 1 roku. Kapacita zařízení byla

pro 21 dětí na celý den, matky, které ještě své děti kojily, mohly do jeslí v určené hodiny

přicházet. Zařízení mělo k dispozici lékaře a vyškolený personál a jeho otevření na jaře

bylo velkou událostí.341

Ohromnou škodu na majetku pocítil podnik po požáru skladiště v sousedství zámku

u řeky Volyňky dne 12. července 1933. Při požáru shořel celý objekt D a zásoby vlny za

několik miliónů korun. Za příčinu požáru bylo stanoveno vznícení vlny bez cizího

zavinění.342 Podobný požár propukl o dva roky později 10. listopadu okolo 12. hodiny

v továrně označené D, ve které shořela řada strojů. Škoda při požáru byla vyčíslena na
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15 miliónů korun a příčina požáru nebyla vypátrána.343 Po požárech na břehu Volyňky se

začalo v roce 1936 stavět nová přádelna. Do nové přádelny majitelé továrny chtěli zakoupit

nejmodernější stoje.344 Akciové společnosti na fezy se v roce 1938 dobře vedlo a vedení

továrny přemýšlelo o rozšíření průmyslových odvětví.345
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24 Závěr

Strakonice a období 1. republiky je velice bohaté a zajímavé téma, které přináší pro

badatele široké pole působnosti. Již začátek vzniku republiky byl spojen s předčasným

vyhlášením republiky ve městě, za které byl potrestán strážník Kraus. Kraus byl však po

vyhlášení republiky osvobozen a slavnostně přiveden do města. Euforie ze vzniku

republiky se přenesla i do nadšených zápisků, ale i různých nepřesností spojených s tím, že

městské zastupitelstvo s městskou radou byly souhrnně zařazeny do Národního výboru,

který ovšem neměl s městským zastupitelstvem nic společného. Pouze městská rada se

stala Národním výborem.

Strakonice usilovaly o spojení s Novými Strakonicemi, což se v roce 1919 také

povedlo a obě města se spojila v jeden celek. Spojení města ale přineslo obrovskou práci

na sjednocení městské agendy. Do prvních společných voleb vedla město správní komise,

jejímž cílem bylo připravit nově zvolenému zastupitelstvu celou agendu tak, aby se nové

zastupitelstvo věnovalo hlavně bezpečnému chodu města a možnému rozvoji.

Ve Strakonicích byl i bohatý spolkový život, nastíněný ve zkratce v městské kronice.

Zápisky o spolcích uvedených v kronice byly porovnány s kartonem, kde je soupis všech

akcí povolených ve městě. Právě tato část by mohlo být možným polem působnosti pro

další badatele, kteří by chtěli více přiblížit vývoj spolků v této době.

Zajímavostí ve vývoji města bylo hospodářské rozloučení měst. Město bylo

hospodářsky rozděleno na dva úseky, které se spojily až vlivem hospodářské krize.

Podobné dohady v městském zastupitelstvu a mezi obyvateli byly časté, svědčí o nich

předčasné volby v roce 1936 a následné jejich zpochybnění.

Průmyslové podniky ve městě ve sledovaném období ve většině let prosperovaly,

vyjma období hospodářské krize, ale i tuto dobu se snažily překlenout a zachovat továrny

tzv. při životě. Jihočeská zbrojovka se z krize dostala hlavně díky výrobě zbraní, které

dodávala i československému státu a jeho obranným složkám. Akciová společnost na fezy

v prvních letech těžila ze své dlouhodobé hlavní komodity fezu, po zákazu nošení fezů

v Turecku tamní vládou se společnost přeorientovala na oděvní průmysl a výrobu baretů.

Nemůžeme opomenout městský pivovar, který v této době zažil nebývalý rozkvět

a expanzi do dalších okresů. V oblasti hospodářských podniků by bylo možno dále

studovat jednotlivé zákonitosti jejich vývoje.
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Osudná poslední léta před mobilizací 1938 se nesla v duchu povznesení vlastenecké

morálky obyvatelstva a výcvikem zajištěným pomocí branné výchovy. Ze záznamů

vyplývá, že obyvatelstvo města nebralo situaci lehkovážně, ale snažilo se připravit na

možný konflikt a dobu neklidu. Povzbuzením v této době pro ně mohla být návštěva

prezidenta republiky Edvarda Beneše.

Strakonice v období 1. republiky nejsou uzavřeným tématem, ba naopak tato práce

otvírá řadu oblastí možného dalšího výzkumu, který napomůže k lepšímu pochopení této

historicky zajímavé doby. Strakonice nebyly oblastí černobílou, ale velice pestrou

s možnými překvapeními, která by jistě stála za to ještě objevit.
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Resumé

Strakonice during the First Republic was the city which developed in all directions.

Beginning Republic has been associated with premature proclamation of the Republic.

This announcement is not without consequences for them and was jailed a policeman

Kraus. Residents celebrated the creation of the Republic. The first days of the new republic

were associated with efforts to combine New Strakonice and Strakonice. The city

eventually merged into one unit, but the cohabitation was not easy. During the First

Republic can meet with different efforts from both cities. The great importance for the city

also had economic boom in races. This expansion was seen mainly in expanding factories.

Residents in the city had a rich social activity in the city. In the city held a series of lectures

and cultural events. A great event was the arrival of president Edvarda Beneše to

Strakonice. The economic crisis has severely affected the running of the city. In the city

was increased number of unemployment. Workers erupted in a strike that did not yield to

the workers resolve their situation. The last years of the Republic are linked to the military

training of the population.
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