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Je pozoruhodné, jak malou pozornost historiků přitahuje takové město jako Strakonice _ do

dnešních dnů neexistuje jeho opravdu kvalitní monografie (a co vím, ani se Žádná ve

výhledové době nechystá),rtvné vlastivědné sborníky ji nahradit nemohou, coŽplatítéžpro
dílčí studie s problémově orientovaným zaměřením (např. k pánům ze Strakonic) napříč

epochami' ostatně, i takovýchto historiografických studií je jako šafránu. Na druhou stranu

však byla Simonou Kotlárovou vydána strakonická obecní kronika zlet 1916-1946,která se

autorce předkládané diplomové práce stala primárním zdrojem.
Štruktura práce působí dojmem, že v ní bude pojednána široká škála událostí a specifik

sledovaného města. ovšem najít nějaký klíč k rozšifrování, jak autorka při sestavování

postupoval a. je obtížné. o své metodologii, nebo aspoň nretodice, nehovoří ani v úvodu.

čtyriiauu"et (|) kapitol (včetně zbyteěně dlouhého nástinu starších dějin převzatého ze dvou

publikací) tak nakonec působí dojmem, Že bylry navršeny bez ladu a skladu. Proč je líčena

situace ve městě v letech 19i9, pak Znovu 1919-1920, aby poté na další přehledy bylo

rezignováno a přešlo se k obecním volbám? Nemohu na tamto místě uvádět veškeré vytky
k uvedenému nedostatku, shrnuji, že bych povaŽoval za logičtější rozdělit hlavní části práce

na týo díIči otázky: 1. Demografický a sociální (příp. náboženský, o němž se nedovídáme

prakticky nic) qiruoj; 2. Komunální politika (o nížje drtivá část práce A. Navrátilové); 3.

Hospodářství a infrastruktura; 4. Kultura a školství. V těchto bodech by bylo moŽno, a to

mnohem méně chaoticky, pojednat v podstatě vše, o čem autorkabádala.
Samotný text je co do odborné stránky kompilativní, což není výka nijak zásaďni,

autorka si s výběrem informací poradila poměrně zdatně, byt' její styl je velmi deskriptivní' až

suchopámý' s velkým množstvím dat a faktů. Jak se však lze v práci o vývoji fiakéhokoli)
města_ obejít bez tabulek a grafir (demografická křivka, porodnost, úmrtnost, hospodářské

přrjmy, výdaje' atp.)' je mi zžútadou. Navršením několika statistických údajů (viz např. s. 50)

ópět trpí ona čtivost textu. Ústředním zdrojem pro sepsání práce se tedy stala edice S.

Kot|árové, k níž jsou připojovány informace ze zdroji komplementárních (recentní literatura),

částečně i archivních, znichŽ dominují záptsy o obecních schůzích v letech I9I8-I92I. Další
plameny ale nebyly takřka vyuŽity. Vtomto světle mi jiŽ zřetelněji tane na mysli odpověď,

proč se autorka tak detailně věnovala právě prvním republikovým letům...dál se prostě

v archivním výzkumu nedostala.-Jistě, téma je opravdu značně široké a potenciálních zdrojů

obrovské mnoŽství - záběr práce ale mohl končit třeba rokem 1929, vypuknutím hospodářské

ktize. Téma by pak bylo zv|áďnutelnější.
Práci navíc poměrně zásadně sráží jazyková stránka' chyby jsou jak gramatické a

ortografické (nikterák fatáIní), tak stylistické (s těmi je to výrazně horší), nechybějí ani

překlepy. S. 10 -,,V práci se zaměří pozornost nejen na dějiny městské správy, ale i stručná

analýiaqivoje určitýóh společností". A hned zatim (!):,'Vnímání období 1. republiky bylo

v české společnosti vnímáno rizně". o pár vět dál: ...podniků..'továren...pojmenované
(sic!:pojmenovaných) jako Fezko. Ani nemluvě o přílišném používání ukazovacich zájmen:

Strakónice v této době zažily...Smyslem této práce je...o této etapě vývoje města. (A to jsme

jen ve třech větách za sebou natéže straně 10). Podobné lapsy jsou i na dalších stránkách,

vypisovat je všechny by si však vyŽáda\o příliš prostoru. opakovaně se také objevuje chybný

tvar předloŽek (vlv, k/ke...).
Závažné nedostatky shledávám i při práci s poznámkovým aparátem, S prameny a

s literaturou. Sanrotné plameny jsou citovány chybně' jednou SokA Strakonice, jindy okresní
archiv Strakonice (autorko, víte vůbec, že jde o stejnou instituci?!?), totéŽ platí pro názvy

fondů, zl<ratka sig. se nepouŽívá (správně sign.)' ' .ostatně po Seznamu použitých zkratek pátrá

čtenář marně. Doslova do očí bijící je pak zmalek v citacích u týž, táŽ, tamtéž - A.
Navrátilová používá ,,týž" i místo tamtéŽ nebo táŽ (S. Kotlárová, V. olivová, ale i třeba u

sebe samotné!). Několik pramenů kromě zmíněné edice je sice citováiro (spíš v závěteÓném

seznamu než v textu), ale zůstaly v podstatě nevyužity . Y zadáni autorka slibovala, že využ1je

dobový tisk - nevyužila však jediný jeho výisk a novinářskou produkci ještě zaměntla za

sbomík Strakonicko (regionálňi ,rtu'iirrědu)' který vycházel čtyřikrát ročně. Že skutečný

regionální tisk ve sledované době existoval, se lze přesvědčit v knížce Rudolfa Berky,

Vodňany v období první republitq, 1918 - 1938 (ze zpráv dobového tisku), Vodňany 2005. Je

navíc piekvapivé, Že si tento titul autorka vůbec tevzala k tuce, ve velmi mnoha věcech se

s její prací prolíná _ vždyt' jde o stejný okres a stejné období.
S oňl.d.- na uvedené výtky hodnotím předkládanou diplomovou práci jako ještě

dobrou a s výhradami ji doporučuji k obhajobě. a
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